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A megyeházból.
Székelyudvarhely, febr 18.

Közéletünk kisiklott pályájából s kiszámít
hatatlan utakon csapong a bizonytalanság vég
telen űrében. Mindnyájan érezzük a kisiklás 
okozta rázkódást, mindnyájan látjuk, hogy is
meretlen, fenyegető szférákba vágtat velünk a 
végzetes erő. Bármerre fordul is a kombináló 
elme, a kérdő jelek özöne mered eléje. A ma
gyar nemzet gépezetének nincsen megbízható len
dítő kereke, s nincs kellő fékje. A géprészek 
rendellenesen funkcziónálnak, s alkotás helyett 
romlással fenyegetnek. Általános a kaósz. A 
politikai pártélet keretei romladoznak-bomla- 
doznak, az elemekre való tagozódás folyamata 
áll szemünk előtt. Kívül és belül ezer ellenség. 
Az osztrák világ, mely ma odaát a politikát 
csinálja, egész ártó fegyvertárát mozgósította 
ellenünk ; olyan követelésekkel áll elő Bécs, 
amilyeneket csak egy megsemmisitően győzelmes 
háború után diktálhat egy embertelenül kapzsi 
győztes, a lába előtt heverő legyőzöttnek.

A magyar nemzet és a magyar politikai 
világ türelme már esztendő óta éli a megpró
báltatások gyötrelmeit. Ennek a türelemnek meg
vannak a határai. Aki egy lojális, követelései
ben a lehetőségig mérsékelt nemzet józan higgadt
ságával, politikai komolyságával, s úgy szólván 
kinpadra feszített türelmével játszik, csak azért, 
hogy rejtett czélokat szolgáljon: az veszedelmes 
játékot üz és nagyon rósz politikát csinál. És ezt 
cselekszi a Khuen-Héderváry kormány. Mert nem 
a katonai és közgazdasági reformok megakadá
lyozásáról van itt lényegileg szó, hanem arról, 
hogy Ausztria minden módon és eszközzel tönkre 
akarja tenni egész nemzeti ekszisztencziánkat.

Ebben a nehéz helyzetben a magyar nem
zet Kossuth Ferencz alig egy évvel korábban 
adott programja után igazodhat. És e prog
ramra: „a gazdasági politikai önnállóság ki
vívása és a magyar államiság teljes fölépítése. “ 
Ebben a programban benne van az önálló nem
zeti bank, az önálló vámterület, a magyar nyelv 
érvényesülése a hadseregben, a magyar államiság 
eszméjének megvédése, és előbbrevitele minden 
téren és minden időben. Ez az, ami elérhető 
előbb-utóbb, ami nem lehetetlenség, mert „min- 
deniknek helye vau a létesített törvényekben és 
a szentesített alkotmányban."

- Ez volt az, melynek alapján az egész or
szág, s igy Udvarhelyvármegye törvényhatósága 
is leszögezte jogos óhaját gazdasági önállóság
unk első lépcső fokának, az önálló nemzeti bank
nak, felállítása iránt. Udvarhelyvármegye tör
vényhatósági bizottsága becsületes konzekvenczi- 
áját igazolja a 14-iki közgyűlésében hozott azon 
határozata, mely attól a kormánytól, amely ép
pen a nemzet jogos óhajtásával szemben, Bécs 
rideg parancsára, elzárkózott, a bizalmát meg
tagadta.

Az őszinte elismerés hangján kell szótanunk, 
arról a nívós vitáról, mely a megyeház termé
ben ez ügyben kifejlődött. Az érvek súlyos 

tömkelegé hangzott el, mely — hinni akarjuk, 
benső meggyőződésből — végeredményeként ab
ban jegeczesedett ki, hogy Udvarhelyvármegye 
a kormányt támogatásában nem részesíti. Van 
azonban e közgyűlésnek olyan momentuma is, 
melyet perhorrescálunk. Ez pediglen a 67-nek 
szembeállítása a 48-al. A mi meggyőződésünk 
az, hogy egyik is, másik is, aki a 48-at, meg 
a 67-et hánytorgatja, hijjával van az igazság
nak. Kihalásra szánt lényei a természetnek ezek, 
ha bele nem találnak az ujidők követeléseibe. 
Van még mindakettőnek valamelyes értéke, mint 
jelszónak, az egyiknek fölfelé, a másiknak le
felé. Politikának azonban mindenik ámítás és 
hazugság. És ha az emberek a silány és kor
látolt pártállás fölé nem tudnak emelkedni, ak
kor magok is örökké lent maradnak a torzsal
kodás, intrika, visszavonás nyomorult berkeiben, 
és az a veszedelem fenyeget bennünket, hogy 
odarántják az egész nemzetet is.

A vám és bank ügy nem közös ügy. Ar
ról a Hatvanhét szerint önállóan intézkedhetünk. 
Deák Ferencz kiegyezése ezt biztosította a tör
vényben a nemzetnek. Ha azonban Hatvanhét
ben biztosított jogaink érvényesítésében is utun
kat állja Bécs, akkor mire jó a Hatvanhét egy
általán? Nem egyenes ^fölhívása a nemzetnek 
arra, bogy hagyja cserben ezt az Írott mulasz
tót? Mi külömbség marad még a Hatvanhét és 
a Negyvennyolcz között, holott íme az egyik 
époly kormányképtelen mint a másik, ha ko
molyan vesszük és nem Bécs kedve szerint aka
runk vele élni ? Ezen az utón, amelyre Bécs rá
lépett csak a visszavonás, zavar, elnyomás, bé
kétlenség, a birodalom züllése és felbomlása 
érhetők el. Mindenképpen helytelen tehát a Hat
vanhét és a Negyvennyolcz szembeállítása. Nem 
ezeknek a mérkőzése előtt, hanem négyszáz éves 
szabadság küzdelmünknek egy újabb mérkőzése 
előtt állunk.

Az a dolog lényege, hogy Bécs nincsen 
adakozó kedvében. Bécs nem alkuszik. Bécs nem 
a rebellisekkel nem alkuszik, hanem senkivel 
sem. Bécs csak diktálni óhajt. Már most az a 
kérdés, hogy felrugjuk-e a 67-es kiegyezést min
den szentesített törvényeivel egyetemben, és 
úgy kerüljük el az abszolutizmust, hogy a nemzet 
fogadja el a császár akaratát, s tegyen úgy, 
mintha az az ö akarata lenne? Ezzel a prin- 
czipiummal jöhet kormányra azután akár a 
Negyvennyolcz akár a Hatvanhét. Igen ám csak, 
hogy éppen ez az, ami arra késztet, hogy mér
legeljük, ha váljon mit ér a parlamentárizmus- 
nak ez a hazug álképlete, melyet respektálnak 
mig a hatalomnak kedvez és semmibe se vesznek, 
ha a nemzetnek akarunk vele kedvezni.

A harezot sikerrel felvenni, szentesített 
alkotmányunknak érvényt szerezni csak egy esz
közzel lehet és ez az, ha mindnyájan, kik ma
gyarok vagyunk, szakítva a jelszavakkal, sza
kítva a Hatvanhét és Negyveunyolczas ezégé- 
rekkel, felhagyunk az abból származó torzsal
kodásokkal, becsületesen, egyetakarással, szilárd 
és erkölcsös alapon, a nemzet szent és jogos 

aspirácziói mellé tömötten sorakozva, létrehoz
zuk azt az ellenzéket, mely a hatalomért kezét 
ki nem nyújtja, egymás hátán fel nem kapasz
kodik, egymást el nem árulja és Bécs minden 
követelésének árát szabja.

Szent igaz, az ország békét akar, nyugal
mat óhajt. Ebből azonban úgy nem kér, hogy 
az a feladás, lemondás nyomában járjon. Nem a 
temető békéjét, s nem a csendes sorvadás nyu
galmát akarja. Ebben az értelemben hozta meg 
határozatát és foglalt állást Udvarhelymegye is.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, feb. 19.

Ifaladópárt u| kiadásban.
Sajátságos és elszomorító az a tolongás, amit 

az újonnan alakuló kormánypárt körül végbevisznek. 
Kitűnik ebből, hogy mennyi a konczleső. Ugyanazon 
körülmények között, ugyanazon alkotmánysértő pre
misszákkal ereszkedik egy Bécsból küldött kormány 
a nyakunkra, mint pár évvel előbb a darabontok. 
Csak persze akkor sok fényes nevű főur kényes és 
magára nézve szégyenlős dolognak tartotta a dara
bontok közé való elvegyülést. Most azonban maguk 
a fényes nevű fóurak próbálják el a darabontságot; 
ők teszik túl magukat az alkotmánysértés miatti 
lelkiismeret-furdaláson ; ők tákolnak össze olyan kor- 
mányprogrammot, ami a nemzet minden aspirá- 
cziójának és jogos igényének elföldelésére törekszik, 
s ők igyekeznek vesztegetéssel és karhatalommal 
tábort gyűjteni. És azt hiszik, hogy ez nekik jobban 
sikerül, mint azon fénytelen nevű darabontoknak.

Hát persze, persze. Aféle iglói sikerekben lesz 
is részük. Szétmáltani kezdő párttöredékek, mik csak 
kormányhatalom támogatására jók s csak e támo
gatásból élhetnek, de nemzetfejlesztő eszméik csak 
ideig-óráig vannak, — az ilyen párttöredékek mene
külnek is hozzájuk. Életösztönböl, mandátumbiztosi- 
lásért. Akad egy pár különcz is, aki már minden 
pártot keresztülházalt, s az ilyen házalók is gyüle- 
deznek, sokadoznak a fényes darabontok körül. Ámde 
ez a dolog lényegén azért mitsem változtat. A ron
gyos csirkefogó is lop, a sikkasztó bankár is lop. A 
szürke darabont is hazát árul az ausztriai összbiro- 
dalmi érdekeknek, s éppúgy árulja a hazát a fényes 
darabontok sokasága is. Csak ez utóbbi árulás még 
erkölcstelenebb, még csúnyább, mert azoknak a lelki- 
ismercttágulását jelenti, akik a nemzeti önérzet épen- 
tartására elsősorban hivatván.

Mi is ezeknek a fényes darabontoknak a prog- 
rammja. Megjelent a múlt héten, nagy beharango
zások közepette. A beharangozás azonban nem a 
programra belső tartalmáról, hanem külső formáiról 
szólott. Hogy t. i. a programúiról szóló felhívást 
nem valami újdondász és nem Vészi József csinálta, 
hanem Tisza István és Beöthy Zsolt, a hires stiliszta. 
No de azért nincs semmi különbség a Vészi József 
által csinált hatadópárti, s a mostani kormánypárti 
felhívás között. Legfelebb a hatadópárti programúi
nak még az az előnye volt, hogy több csecsebecsét 
ígért a nemzetnek, ha nem feszegeti a nemzet fej
lesztésére vonatkozó vágyait Bécs merevségével szem
ben. A mostani kormánypárti felhívás még eféle 
csecsebecséket se kínál, ellenben televan történelmi 
ferdítésekkel, s egész teljességében a logikai ellen
mondások sötét szövedéke.

Kiemeli, hogy a katonai kérdés nemzetiszinü 
reformja szinte sikerült, de a bankkérdés előhozása 
meggátolta ezt a sikert. Ennélfogva kívánja, hogy a 
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katonai kérdést az uralkodó felésgjogai között ne 
bolygassuk. A bankkérdés a felhívás szerint alkot
mányválságot okozott, s később ugyanazon felhívás 
mondja, hogy a bankkérdés csak czélszerüségi kér
dés; de amiatt konfliktus a nemzet és király között 
nem lehet. S mivel csak ilyen czélszeriiségi kérdés, 
ennélfogva ezt se bolygassuk. Törekedjünk munkával 
gazdasági egyéniségünk kifejlesztésére, s éppen azért 
hagyjunk békét az önálló gazdasági egyéniség ki
fejlődésére vezető módoknak. Egyszóval tehát a nem
zeti munkapárt úgy képzeli a nemzeti munkát, hogy 
ne csináljunk semmit, de ezt a semmitevést olyan 
lázasan csináljuk, hogy munkának látszodjék ...

Sajátságos dolog, hogy gyöngén vezetett nem
zeti küzdelmek után még gyöngébb bélésű kormány^ 
zati programmok igyekeznek népszerüsödni. De eb
ből is vonhatunk tanúságot. Azt, hogy sohase csi
náljunk nemzeti küzdelmet másképpen, csak erős, 
elszánt, szívós akarattal.

Szegény fehér csokor I
Hogy az igazságszolgáltatásnak is vannak szen- 

zácziói, az a legtermészetesebb dolog. A legkülönö
sebb jellemek, a kivételes iudulatu emberek kerül 
nek az igazságszolgáltatás elébe. Az emberi és tár
sadalmi rend deformált alakjai állnak ítéletre. Ezek 
a deformácziók különös küzdelmet folytatnak ott. 
igazolásukért, vagy kimentésükért. A küzdelem eset
leg a deformáczió győzelmével végződik. És készen 
van a szenzáczió. Az igazságszolgáltatás Ítélete fö
lött hangos kritikába kezdenek az emberek. Egyik 
tábör a bírák mély megérzését dicséri, mely a bű
nösnek is tudott igazolást kapui. Másik tábor a bírák 
fölületességét szidja, mely a társadalmi rend mély
ségeit, nagy követeléseit a bűnössel szemben nem 
tudja érvényesíteni.

Erre a hadakozásra feltűnő alkalmat szolgáltait 
most újabban a szegedi esküdtszék, mikor Heverda 
Mariskáékat fölmentette. Bizonyítani nem tudták, 
hogy ennek a Heverda Mariskának is része lett volna 
az anyja meggyilkolásában. Ellenben bebizonyosodott, 
mert maga a tettes Jánossy vallotta be, hogy 
ki gyilkolta le az öreg asszonyt. Bebizonyosodott az 
is, hogy ugyanezzel a Jánossyval mennyire benső 
viszonyban él az a bizonyos Heverda Mariska. Az 
is bebizonyosodott, hogy mással is megosztotta ezt 
a benső viszonyt a fiatal asszony, s élt szinte nyil
vánosan feslett életet, óriási könnyelműségek és óri
ási erkölcsi defektusok között. Mégis fölmentették 
mindnyáját minden fenntartás és a gyauu minden 
utóize nélkül.

Nem próbálunk az esküdtbirák lelke bonczolá- 
sába kezdeni, hogy vájjon micsoda momentumok okoz
ták az anyagyilkosság tényének ezt a nagy rehabi
litálását. Gondoljuk azonban, hogy a mélyen tisztelt 
esküdt urak tulajdonképpen nem is a büu s a tár
sadalmi rend között akartak igazságot tenni, hanem 
két anya között. Az öreg Heverdánéról kitüut ugya
nis, hogy lelketlen, leánya és unokája iránt szeretet
len, fösvény indulatu, eczetes szivü asszony volt. 
Viszont a fiatal Heverda Máriáról úgy látszik hogy 
feslett élete napjaiban is ősindulatokkal, zokogó nagy 
szeretettel szerette kicsi fiát. A felmentő ítéletben 
sok megbecsülése volt ennek a kivételes, szép anyai 
szeretetnek. És az esküdszék tárgyalásai során is e 
szeretetért ébredt csodálatos rokonszenv az érdeklődő 
közönség között Heverda Mariska iránt, s az ő révén 
vádlott társai iránt is.

A védelem is a meggyilkolt, lelketlen anyának 
és a fiatal, gyermekét szerető anyának ezt a szem
beállítását ragadta meg főhatásként. Sikerült is 
ez a hatáskeresés alaposan. Meg is lehet tehát ér
teni, s nem lehet elítélni a felmentő ítéletet. Azt is 
meg lehet érteni, ha e felmentő Ítéleten való örömét 
Szeged város tömege és intelligens népe egyaránt 
extázissal fejezte ki, s az Ítélet főhősét primadonna
ként ünnepelte. Hogy a tömegszenvedély ez ünnep
lésben elfajult, az is beletartozik a tömeg termé
szetrajzába.

De hogy Haverda Mariska inkább ezzel a szen
vedéllyel kaczérkodott, s hogy e szenvedély extázi- 
sainak kiélvezése végett kávéházról-kávéházra járt, 
holott az első vonattal ahhoz a kis fiúhoz kellett 
volna rohannia, aki megmentette öt, — hát ez még 
sem bizonyít úgy az ő anyai szeretete mellett. Ez 
csak azt mutatja, hogy anyai szeretetének zokogó 
fitogtatásában több volt a szineskedés, mint a föl- 
mentésre való érdemesség. És hogy fehér csokrot 
kapott a fölmentése után, ezt sem sajnálnók. De 
hogy ezt a fehér csokrot nem a kis fiának vitte, s 
azon frissen át nem adta neki, hanem ezt is a tö

meggel való kaczérkodásra használta, — hát igy már 
nagyon-nagyon kell sajnálnunk azt a fehér csokrot, 
így a fehér virág nem illő kezekbe került, hanem 
zivataros, iszapkavaró, vad árvizek sodrába. Szegény 
fehér csokor l...

A vármegyeházból.
— A törvényhatósági bizottság február havi közgyűlése. —

Székelyudvarhely, febr. 14.

A vármegye ügyrendtartási szabályzatának 3. 
§-a a meg nem szavazott költségvetési állapot ide
jére, rendes közgyűlésnek havonkint való összehívá
sát teszi kötelezővé. Ezen az alapon hivott össze — 
a főispánnak megelőző távolléte folytán — a vár
megye alispánja, e hó 14-ik napján rendes közgyű
lést a vármegyeházába. Ezen a közgyűlésen, mint 
előre is jeleztük volt, foglalt állást a törvényhatósági 
bizottság a vármegyének a Khuen-Héderváry kor
mánnyal szemben való további magatartása kérdésé
ben. Ez az állásfoglalás, mely amellett, hogy a múl
tak tapasztalataiból leszűrt okulás folytán kellő mér
séklettel és komolysággal történt, egyúttal a hazafias 
felfogás nyomatékos kifejezéseit sem nélkülözte.

A közgyűlés —- melyen már a hazaérkezett 
Ugrou Ákos főispán elnökölt — délelőtt 9 óra után, 
nagyszámban megjelent bizottsági tagok részvételé
vel kezdődött meg. A főispán, kit egy a Szentkirályi 
Ferencz elnöklete alal t, Embery Árpád, Biró Mihály, 
Persián János és Molnár Károly bizottsági tagokból 
álló küldöttség hivott meg a közgyűlésbe, elnöki szé
két elfoglalva, lendületes szavakban emlékezett meg 
azokról a törekvésekről, melyek öt majdnem négy 
évre terjedő főispán! működésében vezérelték. Éz 
alatt az idő alatt a vármegye életének minden moz
zanatára irányitó befolyást igyekezett gyakorolni. És 
csakugyan jelentős munkálkodás folyt; a vármegye 
népe auuyi állami támogatásban, segítésben részesült, 
mint hasonló rövid idő alatt eddig még soha. Azon
ban a politikai helyzetben ismételten felujult bonyo
dalmak e békés munkálkodást megakasztották. A 
nemzet, Ausztria befolyása és a pártok szeuvedélyes- 
sége miatt, a 10 évvel ezelőtti állapotok közé ha
nyatlott vissza. Az uj alakulások folytán állásáról ő 
is lemondott, ez alkalommal tehát búcsúzik elnöki 
tisztségétől és beáll a nemzeti jogokért küzdők so
rába. Ott fog küzdeni az elsők között s ettől az el 
határozásától sem erőszak, sem rábeszélés nem fogja 
eltéríteni.

A fölhangzott éljenzés lecsillapulása után, napi
rend előtt, Vííieiiísík Ferencz intézett kérdést sz al
ispánhoz. Az ügyreudtartás értelmében a rendes köz
gyűléseken ugyanis alispán! jelentést kell előterjesz
teni Hogy ez a jelen alkalommal nem történt meg, 
nem kifogásolja, azonban az ilyen alkalommal föl
merülhető kérdések megtevéséhez való jogát fönn 
akarja tartani.

ScSíesi János dr. alispán kijelenti, hogy kérdé
sekre a közigazgatás körében bármikor szívesen ad 
fölvilágositást. Nézete szerint azonban a havonkénti 
rendes közgyűlések tartása, a politikai helyzet és az 
ezzel kapcsolatban benyújtható indítványok érdeké
ben határoztatott el s ezért nem tartotta szükséges
nek a rendes közigazgatási élet keretét felölelő alis
pán! jelentést tenni. A választ Válentsik, előbbi ál
láspontjának újabb hangoztatása után, tud imáéul vette.

Ezután Pali! Árpád dr. főjegyző két búcsúzó 
miniszter Darányi Ignácz és Appooyi Albert bucsu- 
iratait mutatta be, melyekkel kapcsolatosan — a fő
jegyző javaslatára — a bizottság kimondotta, hogy a 
miniszterek távozását- sajnálattal veszi tudomásul, 
Apponyi Alberthez pedig, a közoktatásügy terén vég
zett jelentős alkotásai méltatásául, feliratot intéz.

Most a közgyűlés tulajdonképpeni érdekessége: 
a Khuen-Héderváry kormány kinevezéséről kelt leira
tok tárgyalása következett. Ezekkel szemben a fő
jegyző az állandó választmánynak — lapunk utóbbi 
számában szószerint is közölt — olyan értelmű ja
vaslatát terjesztette elő, mely szerint a mostani kor
mányt, mely a képviselőházban kifejezett bizalmat 
lanság daczára helyén maradt, a kért támogatásban 
nem részesíti és elvárja a vármegye tisztviselői ka
rától, hogy a meg nem szavazott adókat és ujonczo- 
kat kényszerrel be nem hajtja, illetve elő nem állítja, 
továbbá utasítja a vármegye alispánját, hogy a tör
vényen kívüli állapot ideje alatt a havonkénti rendes 
közgyűlések összehívása iránt gondoskodjék.

Szakács Zoltán ellenzi az előterjesztett javas
lat elfogadását, meit szerinte a törvényhatóság nem lesz 
képes, az ilyen értelemben kimondott álláspontjához 
ragaszkodni. De nem látja czélra vezetőnek, egy, uj 
nemzeti ellenállás kifejtését azért sem, mert a mos
tani bonyodalmas helyzetbe is a múlt hasonló fejle
ményei folytán kerültünk. Meg van győződve, hogy 
a kormány az alkotmányosság helyreállítására min
dent el fog követni és czélja a parlamentárizmus és 
jogfolytonosság megóvása. A kormány a kifejezett 
bizalmatlanság megnyilvánulása után lemondott s 
állásában való megmaradása a király utasítására tör
tént. Külön kérdés az, hogy a kormány politikai ál
láspontját elfogadjuk-e, azt azonban el kell ismer
nünk, hogy czélja a békés állapotok helyreállitása. 
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erre vall az uj választások elrendelésére iránvuló 
szándéka is. Ennélfogva külön határozati javaslatot 
nyújt be, mely szerint a vármegye a kormány be
mutatkozását egyszerűen tudomásul venné.

Elekes Dénes szerint a leirattal kapcsolatban 
a bizalom, vagy bizalmatlanság kérdésének kell fölme
rülnie. ö pedig ezzel a rendszerrel szemben, a mely 
jogos katonai követelményeinket nem méltányolta, s 
a megnyilvánult nemzeti akaratot a választások ered
ményét, miután az nem felelt meg kívánalmainak, 
semmibe vette, bizalmat érezni nem tud. Ez a szel
lem a parlamentet, mihelyt az ő önző érdekeinek 
eleget tenni vonakodott, mindjárt munkaképtelennek 
nyilvánította és föloszlatta. Ennélfogva azt uj válasz
tások vezetésére alkalmatlannak tartja s ezért az ál
landó választmány javaslatához csatlakozik.

Ugrón Zoltán kijelenti, hogy, ha most felszó
lal, nem Khuen-Héderváry eszköze akar lenni. Hanem 
mindazok, akik e kérdésben vele egyformán gondol
koznak, benne a helyzet megoldásának kulcsát látják. 
A parlament ujjáteremtésére szükség van, miután az 
már a visszavonások színhelyévé fajult. A mi ott 
folyt, nem nemzeti ellenállás, hanem önző érdekek 
barcza volt. Hiszen a katonai kérdések megoldását 
egy 67 es párt meghozta volna, hanem ekkor nem 
kellett, igy tolták a bankkérdést előtérbe, melynek a 
kivívását a függetlenségi párt minden áron a maga 
részére akarta fentartani. így váltogatta taktikából 
ez a párt a kitűzött czéljait mindegyre, azért, hogy 
a vívmányok érdeme mindenképpen az ö javára es
sék és az ő állandó uralmát biztosítsa. Az igazi füg
getlenségi eszme azonban ebben az önző tülekedés
ben messze visszalöketett. Pénzügyeink is erősen meg 
vannak rongálva, hitelünk teljesen diszkreditálva van, 
ezért mindenki meggyőződhetett, hogy végre rendet 
kell viszonyainkban teremteni. A kormánnyal szem
ben bizalmatlanságra okot még nem lát, különben is 
a törvényhatósági bizottság minden hónapban köz
gyűlést fog tartani, s igy mindig lesz alkalma, hogy 
a fejleményekhez képest megfelelően állást foglalhas
son. A Tisza István előtérbe lépését, a választói jog 
kérdésében való nyilt és férfias állásfoglalását min
denesetre biztató jelenségnek látja, a mely őt re
ménnyel tölti el, ezért a leiratoknak tudomásul vé
telét ajánlja.

Pál Ernő szerint a kormány, miután költség
vetés elfogadása nélkül a törvényhozást elnapolta, 
teljesen törvénytelen. Különben régi rendszer, hogy 
a parlamentet csak addig ismerik el szükségesnek és 
kedvesnek, mig az adókat és az ujonczokat — amint 
ezt a régi szabadelvű párt tette — hűségesen meg
szavazza. Ha ellenkezni mer, vagy, mint most önálló 
bankot követel, feloszlatják, vagy elnapolják az ural
kodó pedig valóságos vétó jogot gyakorol. Ezért ja
vasolja, hogy a törvényhatóság ezzel a kormánnyal 
szemben bizalmatlanságát határozottan fejezze ki, 
az ujonczok és adók elfogadását pedig tiltsa meg.

Válentsik Ferencz szerint az összes eddigi mu
lasztásokért a függetlenségi pártot felelőssé tenni —■ 
mint ezt Ugrón Zoltán tette — nem lehet. Ez a 
párt, a szabadelvű kor bukása után, teljesen fölfor
dult állapotokat talált. Bizonyos idő kell, a mig 
rendszerváltozások után az egyensúly helyreáll. Azon
ban a régi szabadelvüpártot — e visszajáró kísérte
teket — ismét elénk állítani nem lett volna szabad 
A természetes és egyedüli megoldás a függetlenségi 
párt teljes kormányrajuttatása lett volna, s a mig 
ez nem történik meg, itt rend nem lehet. A mostani 
kormány azt állítja, hogy a király és a nemzet közti 
összhangot akarja helyreállítani, de a király viszont 
a nemzetet élni sem engedi; meztelen pallóst állítva 
a nemzet elé azt követeli, hogy minden jogáról mond
jon le. A kormány most készülő programtnjának fő
pontjait már mindenki ismerheti ; ezek közé tartozik 
a vármegyék megreudszabályozása, a tisztviselőket a 
kormány által rángatható bábokká akarják alakítani. 
A népoktatást is újjá akarják szervezni. Hogy ez 
milyen szellemben fog történni, előre sejthető a kor
mánynak a horvát kérdésekben tanúsított hazafiatlan 
magatartásából. A kormány lemondása, szerinte, nem 
komoly, miután előre tudta, hogy újra meg fog bi- 
zitni. Ennek a kormánynak, mely szerinte, sem nem 
törvényes, még kevésbbé parlamentáris, választásokat 
elrendelni sincs joga. Szóló végig és következetesen 
ellen fog állani.

PálfFy Jenő, a kérdést főképpen a tisztvise
lők szempontjából óhajtja megvilágítani. A törvényt 
ugyanis nem szabid pártszempontok szerint magya
rázni, s a nemzeti ellenállás is komoly alapokon csak 
akkor állhat, ha szigorúan szem előtt tartják a tör
vényt. Vigyázni kell tehát, hogy milyen álláspontra 
helyezkedünk ezzel a kormánnyal szemben, mely And- 
rássy Gyula szerint is, törvényes, nehogy egy lehetetlen 
helyzetbe sodortassanak tisztviselőink. Most végre nyu
godt munkára, a belső erők kifejlesztésére vau szükség. 
A függetlenségi párt kortes jelszavaira építeni nem 
lehet, a tisztviselőnek csupán a törvények alapján 
kell dolgoznia. Hibáztatja a függetlenségi pártot 
abban is, hogy a paktumok nyilvánosságra hozatalát 
nyíltság hiányában, elmulasztotta. A kormány leira
tait tudomásul veszi.

Ilinléder Fels Ákos dr. tisztiügyész kije
lenti, hogy tudomása szerint, az ő tisztviselői állása 
politikai lelkiismeretét nem kötheti le. Ezt ö két
ségbe vonja, ha pedig valaha mégis az ellenkezőről 
kellene meggyőződnie, állását rögtön oda hagyná.

Sebeid János dr. alispán szintén az állandó 
választmány javaslatát ajánlja elfogadásra, mely meg
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egyezik Pestvármegye vonatkozó határozatával. Azon
ban a Pál Ernő javaslatát nem fogadhatja el. Ö tudja a 
kötelességét, hanem az önként jelentkező ujonczok 
előállítása, valamint az adók elfogadása törvényes 
alapon nem tagadható meg.

Végre á törvényhatósági bizottság Ugrón Zoltán, 
Válentsik Ferencz es Pálffy Jenő ismételt felszóla
lásai után, 6 ellenében nagy többséggel, az állandó vá
lasztmány javaslata értelmében határozott. Ezután a 
közgyűlés még több kisebb jelentőségű községi és sze
mélyi ügyet intézett el, déli 12 órakor pedig véget is ért.

Megelőzőleg még az alispán méltatta, néhány 
lendületes szóval, a távozó Ugrón Ákos főispán ér
demeit, a székelység érdekeiért való fáradhatatlan 
munkásságát és jóindulatát. Mire a gyűlés elismeré
sét lelkes éljenzésekkel fejezte ki.

A református kollégium építkezése.
' Székelyudvarhely, febr. 13.

Á kollégium elöljárósága mai napon tartott 
naggyülesében végre-valahára megállapodott az épít
kezés ügyében, a mikor Gönczi Lajos igazgató, Szo
botka Rezső műszaki tanácsos memoranduma és terve 
előterjesztése kapcsán az alábbi indítványát, melyet 
közérdekű voltánál fogva egész terjedelmében köz
lünk, olvasta fel:

Méltóságos t. t. Elöljáróság! Legyen szabad ne
kem most az uj kollegium-épület elhelyezésének újab
ban fölmerült kérdésében röviden előadnom, hogy 
miért nem járulhatok hozza Szobotka Rezső műszaki 
tanácsos urnák, mint a helybeli m. kir. államépité- 
szeti hivatal főnökének elöljáróságunk részére készí
tett igazán nagy jóakaratról és alapos szakértelem
ről tanúskodó tervezetéhez.

Mint tudva van, 1901-ben Alpár Ignácz műépí
tész ur fölkérésünkre itt a helyszínén megjelent e a 
rendelkezésre álló terület és az adott viszonyok szám
bavételével egy uj iskola-épületre vonatkozólag ter
vet készített, melyet az elöljáróság azért nem talált 
elfogadhatónak, mert nem volt benne gondoskodva 
sem a konviktus helyiségeiről, sem tanári tanácsko
zási teremről, sem könyvtárról, de főleg azért, mivel 
bent az udvarra lévén felépítendő, a város lehető 
külső díszítéséhez, mint igen fontos középület, nem 
járult volna hozzá. Ezért 1902. őszén a gazdasági 
felügyelő-tanár utján elöljáróságunk érintkezésbe lé
pett Alpár műépítész úrral, hogy a fent említett hiá
nyok pótlása czéljából tervét alakítsa át. ö azonban 
akkor a kolozsvári egyetemi építkezésekkel lévén 
elfoglalva, erre nem vállalkozhatott, hanem Félegy
házi Antal akkori gazdasági felügyelő-tanárnak meg
adta szakszerű tanácsait és utasításait, hogy azok 
tekintetbe vételével egy helybeli építésszel a szük
séges módosításokat és pótlásokat csináltassa meg 
olyan formán, hogy az épület homlokzata hozassák 
ki a mostani igazgatói lakás vonalába s annak be
kapcsolásával, illetőleg átalakításával minden szük
séges helyiségről, ide számítva a konviktust is, tör
ténjék gondoskodás. Tudni kell azonban, hogy akkor 
az építési államsegély maximuma 240U00 koronában 
volt megállapítva. H.berstumpf Károly helybeli épí
tész nyervén a terv átalakítására és költségvetés ké
szítésére elöljáróságunktól megbízást, ennek a fel
adatának ] 904. tavaszára, mivel 1903 bán a szom
batfalvi vashid építésével volt elfoglalva, eleget is 
tett. A rendelkezésre álló összeg keretén belől sike
rült is minden hiányt pótolni, csupán egy nagyobb 
könyvtári helyiséget nem lehetett az épületben nyerni. 
A tervet elfogadta az elöljáróság, az egyházi főható 
ság, a minisztérium minden szakközege és maga a 
nm. vallás és közokt.-ügyi miniszter is. (Ezt a tervet 
a papbeiktatás czéljábil itt időzött Dr. Bartók György 
néhai püspök elnöklete alatt az összes kombinácziók 
mérlegelésével az elöljáróság bizottságilag előzetesen 
állapított-. volt meg I) Azonban az 1905. évi állami 
költségvetésből a beállott zavaros politikai viszonyok 
miatt törülték ezt a 240000 koronás tételt. 1907-ben 
a minisztérium 220000 koronát megajánlott, arra 
hiván fel az elöljáróságot, hogy a hiányzó 20,000 
koronát sajátjából pótolja. Mikor azonban a terv 
megvalósításához kellett volna fogni, az építési anyag 
és munkadijak időközben történt megdrágulása miatt 
az engedélyezett összeg távúiról se látszott elegen
dőnek. így hát pótköltségvetést készítettünk és ter
jesztettünk fel, mely szerint pótlólag 113000 korona 
költség többletre kellett fedezetet kérni. Ezt is meg
kaptuk, s 1909. május havában utasított a minister, 
hogy a szükséges intézkedéseket az itteni államépi- 
tészeti hivatal közreműködésének igénybe vételével 
kezdjük meg. Elöljáróságunk azonban a pályázat 
hirdetést kénytelen volt 1910-re elhalasztani, mivel 
a Magyar Jelzálog Hitelbankból a pénzt a maga ide
jében, a kötelezvénynek a késedelmes miniszteri meg
erősítése miatt nem vehette fel. 1909. nyarán, midőn 
a terv megvalósításának mikéntje napi renden volt, 
fölmerült az az indítvány, hogy vájjon nem lehetne e 
az uj épületet kissé bennebb hozni az igazgatói la
kás vonalán, hogy későbbi építkezések alkalmával 
a régi és uj épület homlokzata egy vonalba kerül
hessen. Ezen kérdés vitatása alkalmával Szobotka 
Rezső ur, mint meghívott szakember azon nézetének 
adott kifejezést, hogy ha a régi terv módosításába 
belemegyüak, akkor talán lehetne a meglevőnél al
kalmasabb helyet ia találni az épület elhelyezésére 

s igy született meg az ő sok tekintetben jeles, nagy 
ügyszeretetről tanúskodó terve, melynek fáradságos 
elkészítésével elöljáróságunkat valóban hálára köte
lezte s a melyet, ha fináncziális és pedagógiai okok
ból nem találnék jelen viszonyok közt kivihetetlen
nek, örömmel üdvözölnék. Ez a terv a mellett, hogy 
az építkezést ad Graecas Kalendas elhalasztaná s 
elviselhetetlen fölösleges költségekbe vinné bele az elöl
járóságot a nélkül, hogy didaktikai és paedagógiai 
szempontból bár egy hajszálnyi előnyt nyújtana a 
másik felett.

Elhalasztaná évekre azért, mert először a vá
rossal s a Szarvas-vendéglő tulajdonosával kellene a 
telek dolgát tisztázni, ami különösen a várossal való 
egyezkedést illeti, talán egy évbe is bele kerülne; 
azután következnék csak' a terv elkészíttetése, mely
nek minden fórumon való ellátása ismét sok időt, 
talán esztendőket vehetne igénybe. Már pedig tiz év 
óta stagnál az intézet helyiségek hiánya miatt s hite
geti a közönséget és az állam kormányt, hogy a ba
jokat, mihelyt az építési segélyt megnyeri, haladékta
lanul megszünteti. Elviselhetetlen fölösleges költse 
geket okozna az intézetnek azért, mert 70—80,000 
koronát kellene a telekbe befektetnie, anélkül, hogy 
azt valaha visszakapná; mert 7 egymás mellett levő 
boltnak a kiadbatása teljességgel nincs biztosítva a 
Kossuth utczának ezen az oldalán. De kérdem : bele 
nyugódnék-e az állam abba, hogy az ő pénzével, 
melyet iskolai helyiségek építésére adott, üzleteket 
csináltasson az intézet a földszintre vagy bárhová, 
melyeknek személyzete bejárást kellene hogy nyerjen 
az intézet udvarára s bizonyos helyiségébe (az ár
nyékszékre) ? Különben is 1886-ban majdnem 103000 
koronát fordítottunk a régi épület rendbe hozására, 
1895-ben ismét 100000-et fektettünk a pénzügyi 
bérházba, mely könnyen megeshetik, 15 év múlva 
nem lesz kiadható s igy azt is iskolai czélokra kell 
felhasználni!; ha most ismét elkeltjük épületre a 3-ik 
százezret, akkor alig marad két százezer korona tő
kepénz, melynek jelenleg is csak egy része van in
gatlanba fektetve. Ezen kívül a régi épület patak 
köböl készült falait, melyeket hátul pillérek tarta
nak össze, nem is volna tanácsos megbontani egy 
már csak szűk és szerfölött alacsony voltánál fogva 
is alkalmasnak nem látszó ebédlő kedvéért. Étterem
nek azért kell jó nagy helyiség, hogy a künn lakó 
tanulók is minél nagyobb számban részesülhessenek 
a konviktus kedvezményének jótéteményében. De hát 
miből fedeztetnék a konviktus átalakításának a költ
sége, mikor a 380000 koronával csupán az uj iskola 
épületet lehetne létre hozni? míg az elfogadott terv 
szerint 330000 koronából minden kitelnék a mire 
csak szükség van: konviktus, tanári lakás stb. Az 
se érthető, hogy a kollégium „Bárány11 vendéglője 
miért van csak 15000 koronára becsülve, mikor a 
vele szomszédos s csaknem olyan nagyságú másik 
telek 50000-re vau értékelve; de különben is szokat
lan, hogy akkor alkudjunk egy telekre, midőn már 
hírlapból tudja a tulajdonos, hogy az ó telkére ok
vetlen szüksége van a vevőnek, ilyen vásárnál az 
egyik félnek károsodnia kellene. A revideált állam
segély szerződés szerint az intézet fenntartása évi 
114000 koronába kerül, ebből 59 ezret a kollégium 
ad, 55—56000-et az állam Tehát csupán 3—4000 
koronával több a feutartó testület hozzájárulása, 
mint az államé. Számításba van véve legalább 320 r. 
tanuló 50 korona évi tandíj fizetése mellett. Csak 
40—50-nel legyen kevesebb tanuló, ami nincs kizárva, 
vagy a tőkék befizetése folytán a kamatláb esnék le 
4°/u-ra: azonnal kezet tehet az állam az intézetre. 
Ilyen viszonyok közt lehet-e, szabad-e, 70—80000 
korona tőkét újabb telekvásárlásra fordítani, mikor 
a meglevő teljesen elegendő, az uj épület czélszerü, 
ha nem is minden tekintetben kifogástalan elhelye
zésére? Most mikor a leggondosabb és legpontosabb 
eljárással elintézhetett az építési államsegély és re
videált szerződés ügye, ugyan minek kezdenék elöl a 
dolgot, mikor az állam is deficzittel áll szemben?!

1901 ben a Szarvas-vendéglő 25000 koronáért 
fel volt ajánlva a kollégiumnak, de fedezet hiányá
ban az elöljáróság nem vehette meg; 1902-ben, a 
város tulajdonát képező Szabó József-féle telek is fel 
volt ajánlva, hajói emlékszem 15 — 16000 koronáért; 
egy bizottsággal a kollégium ezt is megnézette, de 
mivel a toruaszin már fel volt építve, sem a kolle 
gium udvarának növelésére, sem újabb építkezésekre 
nem találtatván feltétlenül szükségesnek, a vásár 
elmaradt. S hogy a „Bárány" vendéglő 1000 korona 
jövedelméről az elöljáróság nem mondott le s pénzét 
a szóban levő két telekbe nem fektette bele, csak 
ennek köszönhető, hogy az 1908. deczemberében re
videált államsegély-szerződést akként sikerült meg
kötnünk, hogy az uj építkezés költségeinek 15 évig 
tartó 3°/o-os törlesztésére fedezetet nyerhessünk, ille
tőleg mutathassunk ki. Tehát az elöljáróság is ko
molyan foglalkozott azzal, hogy esetleg a Kossuth- 
utczába építtessen, de még akkor se mehetett bele 
ennek a tervnek a megvalósításába-, a mikor a mai 
ár feléért megszerezhette volna az ottani telkeket, 
mert nem volt rá s most sincs fedezete. Sőt foglal
koztunk azzal is, hogy az óvodát vegyük meg az uj 
épület elhelyezésére, miről a 80,000 korona magas 
ár miatt szintén le kellett mondanunk s bele kellett 
nyugodnunk abba, hogy a 30000 korona költséggel 
apródonként megszerzett Bodrogi-féle telken levő ro
zoga házak helyének felhasználásával teremtsük elő 
az e végre szükséges területet, amit szerencsésen el 
is értünk. Ez a hely nem csupán olcsóságánál fogva 
látszott alkalmasnak, hanem azért is, mert igy az uj 

iskola-épület a mellett, hogy frontjával a piaoztérnék 
illetőleg a városnak egyik díszéül fog szolgálni, más
felől az internálnának szánt régi épülettel szerves kap
csolatba hozható, ami pedagógiai szempontból is meg
becsülhetetlen előny a Kossuth-utczai tervvel szemben. 
Ezen felül mivel a Kossuth-utcza a közlekedés fő
vonalába esik, tantermeknek az utczaí por és zaj 
miatt nem lehet annyira alkalmas egy ottani épület, 
mint a tisztább levegőjű és csendesebb helyen fekvő 
felső piacztéri területen (Deák-téren).

A mi a világítást illeti, a T alakú épület ud
vari része a szomszédos telkeken építhető tűzfalak 
miatt — egyik oldalon már meg is van csinálva — 
éppen nincs biztosítva állandó világosságról. Ami a 
szűk sikátort (?!) illeti, arra nézve úgy vé'ekedem, 
hogy egyre megy egészen a közérdeket nem sért, ba 
valaki saját telkén nem a háza előtt, hanem mögötte 
csinál vagy tart fenn gazdasági kijárót, vagy vilá
gító udvart. Hogy a városi hatóság ne u engedné 
meg az építkezést, arra gondolni se lehet; hiszen 
1903 bán Szakács Zoltán polgármester biztosított 
minket a város nevében, hogy a mennyiben a felső 
piacztér szabályozása czéljából az óvoda épülettel egy 
vonalba állana az uj épület, mi által disz és csinos
ság szempontjából a város igen sokat nyer, az épí
tési engedély megtagadásáról szó sem lehet, éppen 
e miatt nem 'siettünk nagyon az építési engedély 
kérésével. Ha most a város önérdekből, mert óvodá
ját városházzá akarná uj építkezéssel kibővíteni, az 
engedélyt megtagadni egy százados múltú kulturális 
intézettől, mely egyebek mellett évi 100000 koronás 
fentartási költségével és 300 tanulójával a városnak 
óriási forgalmat teremt s a mély a város szépítése 
czéljából egy értékes épületét a mostani igazgatói la
kást kész feláldozni, nem átalláná, van felsőbb ható
ság, mely az ilyen szűkkeblű eljárásnak útját állja. 
Az építkezés terve tehát nincs elhamarkodva, a kol
légium vagyoni érdeke és a szükségletek szigorú és 
öntudatos szem előtt tartásával készült; az építési 
költségek ki vaunak utalva, azok törlesztése a revi
deált szerződésben biztosítva van, a kollégiumnak 
az egy tornatermet kivéve a tanulók létszámához 
képest egyetlen megfelelő helyisége nincs; 300-at 
meghaladó népességét gyors építkezés nélkül meg
tartani nem lehet, nem szabad: bátorkodom ennél
fogva indítványozni, hogy a fentebbiek alapján mondja 
ki az elöljáróság, hogy az építkezés végrehajtása czél
jából a szükséges intézkedéseket haladéktalanul meg
teszi s Szobotka Rezső műszaki tanácsos urnák el
ismerését és köszönetét kifejezi s jóindulatú támo
gatását kéri jövőre is."

A gyűlés az igazgató előterjesztése, illetőleg 
indítványa értelmében határozott, kimondva, hogy a 
szükséges intézkedéseket a régi terv megvalósítása 
czéljából haladék nélkül megteszi.

HÍREK.
/

Székelyudvarhely, febr. 20.

Egg' kis heiyiérdekü szocziálizmus.
11.

Mikor az előzőkben a jövő kialakulásának egyik 
hatalmas tényezőjéről, egy igazi meleg fészekről, egy 
tanoncz otthonról szülöttünk: szemünk előtt lebegett 
a nagy összesség: édes mindnyájunk. Épen azért 
szemébe kell néznünk annak a nagy kérdésnek: mi 
is hát a szocziálizmus ? És itt a bökkenő I

Előttem fekszik egész csomó meghatározása en
nek a kérdésnek. Látom, amint Saint-Simon, a mo
dern szocziálizmus ősapja, hivatást érez magában 
arra, hogy „a polgárosodás tökéletesítése végett az 
emberi szellem haladásának irányait tanulmányozza", 
önála a szocziálizmus czélja az európai társadalom 
újjászervezése. Szépen hangzik, de igazában semmit 
sem mond. Már egyik követője valami tényleges vo
nást is megállapít; azt mondja u. i., hogy „a világ
egyetemben nyilvánuló öszhang az ember nyomorult 
sorsával össze nem egyeztethető. Ennek orvoslására 
a társadalmi háztartásban a szenvedélyeknek szabad 
teret kell engedni; helyre kell állítani az emberi 
életben az általános öszhangot a szenvedélyes von
zódás által." A franczia eszméknek angol hajtása 
pedig odajutott, hogy szabadakarat nincs, tehát az 
ember tetteiért nem felelős. A német sarjadzás már 
igy hangzik : „Ezen szó, szocziálizmus azou szavak 
közé tartozik, melyek értelmüket a nyelvszokásból 
nyerik, mert a szónak eredeti jelentése közömbös. 
Magában véve ez a kifejezés mindazon nézeteket és 
törekvéseket jelentené, melyek tisztán társadalmi té
ren mozognak s általában az emberi társaság viszo
nyaival foglalkoznak." Találunk olyan meghatározást, 
melyben a „szocziálizmus az elégedetlenségnek és 
lázadásnak erélyes formulája; állandó erkölcsi fel
háborodás".

Megvallom, hogy ezek olvasása után keveseb
bet tudtam, mint azelőtt; kedvem szerint válogat
hatok, társadalmi forradalom, gazdasági forradalom, 
osztályok kiegyenlítődése, politikai jogok kiterjesztése 
és szenvecélyek felszabadítása között. Hol van az 
egységes elv, az a hatalmas átalakító eszme, a min
den betegséget gyógyító csodaszer? Hát bizony ezek 
nehány félreértett, néha szándékoson félremagyarázott 
jelszóvá zsugorodtak össze. Le a vagyonos osztály-
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. lyal 1 Le az osztályuralommal I Éljen a világmegváltó 
nemzetközi demokráczia I No közben az Istent és 
vallást is egy kicsikét félrelökték; nagyon is utjok- 
bán állott. Igen, ide zsugorodott össze a milliók aja
kén nehány jóakaró ábrándozónak homályos, bizony
talan álmodozása.

Tehát az elvek megtestesítésében tevőleges al
kotó elemet nem tudott belevinni, de kiküszöbölt a 
társadalom fentartó oszlopai közül két hatalmasat: 
a hazát és vallást. Vájjon ? Az emberi elme olyan 
parányi mécses, amely csak szűk körben világíthat; 
az ember csak családban, csak hazában élhet. És 
különben is lássuk a való életet a gyakorlatban I 
Pariéban lázas gyorsasággal készültek az utolsó' vi
lágkiállításra s alig néhány nap volt bátra, mikor az 
összes munkások sztrájkba állottak. A kormány két
ségbeesve kapkodott íühöz-fához; végre mentő gon
dolata támadt: a haza érdeke, a nemzeti becsület ne
vében szólott a munkásokhoz és rövid idő alatt befe
jeződött a nagy mü. Különben a világpolgársággal 
a németek szoktak szinte benczegni; mi is tőlük 
kaptuk. Noshát ezekről mondotta Móltke, a híres 
francziaverő hadvezér: „Hadd kiabáljanak, azért a 
német földre lepő ellenség az első halálos csapást 
egy világpolgár izmos öklétől kapná." Nyugodt va
gyok affelöl, hogy nálunk is igy történnék.

És szocziálizmus Isten nélkül ? Be nem vallott, 
letagadott anarchizmus; minden társadalmi életnek 
felforgatása; minden alkotó munka lehetetlensége 
Legutóbb a párisi apacsok rettenetesen garázdálkod
tak, amiért a rendőrfőnök alantosainak rendeletet 
adott, hogy pisztolyaikat sűrűbben használhatják. 
Ekkor a lapok számításokat csináltak; ha a betörő 
lelövi a rendőrt, ennek özvegye kap évi 600 frankot; 
a csirkefogót fogházba dugják : ez az államnak évi 
800 frankot jelent; legjobb lesz — konstatálták a 
lapok — minden teketória nélkül lepuffiutani a gazem
bert : hiszen egy golyó 1—2 czentimet képvisel. És 
az apacsok egyhangúlag tiltakoztak életüknek ily cse
kélyre' becsülése ellen. Mert — kérdezték — ki az 
oka annak, hogy ők a társadalomnak fenéivé lettek ? 
Azok a tanítók, kik az állam nevében őket arra ok
tatták, hogy nincs Isten. Mert ha nincs Isten, ök ki
től féljenek ? és kitől veszi az állam büntető hatal
mát? És kérdésük nagyon zavarba hozta a minden
ható államot.

Az eszmék sajátságos eltolódása, hogy a ezo- 
cziálizmus a mai felfogás szerint az iparosok és műn 
kasok kérdése lett, vagyis a munkaadó és munkás 
bérharcza. Pedig ez a kérdés mindnyájunkat érdekel 
legalább a zsebünk révén ; tehát foglalkozni kell vele 
bírónak, ügyvédnek, papnak, tanítónak, szóval a tár
sadalom minden rétegének. Bizony egy kissé mind
nyájan szocziálisták vagyunk. És a szocziálizmus 
szempontjából egy XIII. Lso, „a munkás pápa11, volt 
akkora, mint Wletner Jakab, s én is érzem maga
mat annyira szocziálietának, mint Vizy Floris pol
gártársam, ha nem vagyok is annyira tüzes. (Ezért 
az összehasonlításért pedig harag ne essék ; egyikünk 
kisebbítésére sem Íratott I) Mert ebből a félszeg fel
fogásból egy még félszegebb helyzet következett be : 
a szellemi munka lebecsülése a testi munka mellett. 
Francziaorszagban történt nem régen, hogy néhány 
törvényhatóságban á szocziálisták jutottak túlsúlyra. 
És mivel kezdették ? A tanítók fizetését akarták le- 
tiltatni, mert ezek — szerintük — nem végeztek 
produktív munkát. De nem is kell e példáért hazul
ról elmenni; honi iparosaink, föképen segédeink kö
zött ezreket találunk, kik a hivatalnoknak — ennek 
a sokszor szellemi páriának — munkáját kicsinylő 
arczfintoritással nevetik le. Vagyis egymás megbe
csülése helyett egymás lenézése, egymás szerelése he
lyett egymás gyülölése lépett a társadalmi osztá
lyok közé.

És ennél még elszomorítóbb látvány, hogy a 
magyar iparos önmaga sem becsüli kellő módon sa
ját foglalkozását. Mutasson nekem akár Udvarhelyen 
is bárki olyan iparosokat, kik gyermekeiket önkényt 
és nem kényszerűségből saját foglalkozásuk megsze
relésére nevelték ? Azt azonban mindenfelé látjuk, 
miképen törekednek belőlük urakat csinálni; legalább 
diurnista urakat, akik valamikor negyven esztendős 
korukban szerencsés protekezió mellett talán kapni 
fognak 3 korona napidijat, amennyit egy ügyes ipa- 
ros-aegéd 20 esztendős korában megkeres. Valamint 
azt sem lehet érteni, hogy miért kelljen a kereskedő- 
inasokat szekundákkal agyonnyomoritott diákokból 
toborzani ? és miért ne lehetnének legalább 4 kö
zépiskolát elvégzett ifjak? Pedig tiszta számítás, 
hogy mire osztálytársaik 18-19 esztendős korukban 
mint egy érettségi bizonyítvány boldog birtokosai 
nagy semmikként állanak az élet kapuja előtt, ezek 
már biztos pályára tették rá lábukat.

Hanem van a magyar szocziálizmusban egy tör
ténelmi abszurdum, egy lélektani képtelenség: t. i. 
az a faj kaparintotta kezéhez a vezetést, amely már 
jelleménél fogva antiszocziálista, mert hiszen a tőké
nek szenvedélyes gyűjtője, tehát kapitálista. Értem a 
zsidóságot. És ebből a szempontból közelfekszik a 
gyanú, hogy ez a vezérkedés kitűnő üzlet. Noshát 
az csakugyan igaz, hogy a tí.ztelt vezéruras az elv
társak filléreiből, lapok, röpiratok előfizetési dijaiból 
Pesten emeletes házakat építettek, de azt már soha 
senki sem olvasta, hogy pl. egy tömegsztrájk alkal
mával csakugyan a tömeg élén állottak volna. Hjal 
ott nagyon is közel van a rendőrkard és végül is 
édesebb a hazáért évtizedeken át szavalni, mint 
amolyan hebehurgyán meghalni. Mert szép ám az 
élet! Előttem fekszik egy statisztika a munkásbiz- 
tositó pénztárakról. És a számok beszélnek 1 Az in

tézmény központi hivatalában Budapesten a minisz
teri fizetéses javadalmazással bíró három igazgató : 
zsidó, 140 hivatalnoka közül a magasabb ranguak 
túlnyomóan zsidók s csak 30 kisebb hivatalnok ke 
resztény.

A fővárosi kér. munkásbiztositó pénztárnak 340 
hivatalnoka van. Ezek közül az igazgatóval együtt 
250 zsidó és cssk 90 keresztény. A vidéken 95 mun- 
kásbiztofitó pénztár van és a 95 ügyvezető igaz
gató közül 65 zsidó E számok kétségbeejtő mó
don beszélnek a zsidók élelmességéről és a keresz
tények élhetetlenségéről. De azt is megmagyarázzák, 
miért hiányzik minden nemzeti vonás a magyar szo- 
cziálizmusból: hiszen a világnak egyetlen kozmopolita 
fajtája a saját képére és hasonlatosságára gyúrta át. 
És hol van benne a méltányosságnak — a híres 
egyenlőségnek — csak parányi megnyilatkozása ? A 
keresztény munkások milliói hordják össze ezeket az 
alapokat és mégis ők vannak kiszorítva, azok elvég
zéséből. Vagy talán nincs meg bennünk az ehez való 
szellemi képesség ? ... Nem hihetem l
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társadalom lesz. Ezt ma mindenki vallja, nemcsak 
azok a polgártársaink, akik piros nyakkendőt hor
danak, május elsején a marszelyiét éneklik és alka
lomadtán a vagyonos (?) osztályt megabzugolják. De 
ennek a jövő társadalomnak még halvány körvona
lait sem ismerjük ; annál kevésbbé, hogy mivel ad
junk neki tartalmat; legkevésbbé, hogy a mai in
tézményeket miképon pótoljuk. Addig ne üljünk fel 
hangzatos, de sokszor nem értett, még többször rosz- 
akaratulag félremagyarázott jelszavaknak. S végül 
jegyezzük meg: akármilyen legyen a jövő társadalma, 
az csak a szereteten alapulhat s nem a gyűlöleten. 
Mert csak a szeretet tart össze, csak az éltet; a 
gyűlölet szétbomlaszt, elpusztít.

Kovács János,

Házasság. Wolf Károly cs. és kir. őrnagy 
a helybeli 82-ik ezredben, f. hó 14 én vezette oltár
hoz Haurik Irma kisasszonyt, néhai Haurik Alfréd 
és neje Szentkatoinai Cseh Zsuzsánna leányát.

Szent Aatsl-astély. A. múlt vasárnap fénye
sen sikerült estélyt rendezett Soó Gáspárné elnök
lete mellett Burnáz Erzsiké és Pashek Margitka. A 
két fiatal rendező megtett mindent, hogy olyan mű
sort állítsanak össze, a mely az erkölcsi sikert telyes 
mérvben biztosítsa. Füstős Gyula ügyesen énekelte 
a bekezdő éneket Szent Antalhoz, Flórián Margit 
kiváló betanulással a tőle megszokott szép előadás
sal szavalt, Dr. Solymossy Lajosné művészi zongora 
játékát kiválóan egészítette ki Beírás N. hegedüjá- 
téka. A közönség hatalmas tapsa után még nehány 
népdalt játsztak osztatlan tetszés mellett. Burger 
Arthur tanár a vallásosélet szépségéről és szükséges
ségéről beszélt. Magas szárnyalásu beszéde lekötötte 
a közönség figyelmét mindvégig, mely szűnni nem 
akaró tapssal honorálta fáradozását. Ferenczy Margit 
rendkívül ügyesen játszott czimbalmon nohány dalt, 
a közönség hatalmas tapsa után még pár dalt ját
szott ráadásul. Szomesán László igen jó betanulással 
sok közvetlenséggel adott elő egy költeményt. Fábián 
Károly, fuvolán játszott nehány dalt Kónya Jancsi 
zenekara kísérete mellett, a közönség tapsa után 
majd zongorán adott elő nehány népdalt. Füstös Gyula 
sikerült bezáró éneke „a Keresztfához megyek" után 
véget ért az igazán sikerült estély. A következő es
tély február 27-én lesz. Rendezi Bodó Erzsiké és 
Sándor Juliska.

A református temetőkert és toronyóra 
javára márczius 12 én rendezendő estély előkészü
letei nagyban folynak. A táncczal egybekötött esté
lyen Drégely kitűnő komédiája A szerencsefia kerül 
színre, melynek rendezését Szabó Dezső főreáliskolai 
tanár vállalta, s igy az előadás sikere eleve bizto
sítva van. Az estély vigalmi bizottságának megala
kítása most van folyamatban és ezt Biró István ta
nár végzi nemes buzgalommal. Szóval a város tár
sadalmának alkalma lesz egy minden izében sikerült 
estélyen elmulatni úgy, hogy azzal szép czél érde
kében gyakorol jótékonyságot.

Választási mozgalmak. A kővetkező soro
kat vettük. Tisztelt Szerkesztő úr 1 A székelykeresz
turi választó kerületben a íüggetlenségi Kossuth-párt 
jelöltje ifj Ugrón Gábor lesz. Fiatalsága mellett is 
érdemes ember. A nemzeti küzdelemnek annak ide
jén lelkes harezosa volt, 2 vármegyének főispánja 
lett. Vármegyéjében rendet csinált. Marostordavárme- 
gyében vasmarokkal kellett azt megcselekednie. Meg
tette. Fóispáni állásától megválását vármegyéi haza
fias közönsége fájlalja. E választókerület lelkes füg
getlenségi polgárai egységesen vonulnak fel a kö
zelgő képviselőválasztásra is. Lelkűk telve van 
keserűséggel a feltámadni készülő, Bécsnek hódoló 
régi rendszer ellen. Nem labanezoskodnak, kuruezok- 
czoknál kuruezabbak lesznek. A 48-as lobogót ismét 
diadalra juttatják. Bizonnyal közmegnyugvás lesz 
rájuk, hogyha azt á 48-as eszmék olyan törhetlen 
harezosa kezébe juttathatják, aminő ifj. Ugrón 
Gábor, (s.)

Képviselői beszámoló. Mint jelentettük, az 
udvarhelyi kerület országgyűlési képviselője, Dr. 
Kállay Tamás, ma Oroszhegy és Zetelaka községek
ben beszámolót tart. Ez alkalommmal Nagy György 
részletesen ki fogja fejteni a közjogi program mellett 
azt a specziális gazgasági programot is, melynek 
megvalósításáért a székelyföldön küzdeni kell. A 
függ, és 48-as párt is megbízta Dr. Nagy Györgyöt, 
hogy ne csak a maga nevében, hanem mint a párt 
megbízottja kisérje beszámolóján Kállay Tamást. Nagy 
Györgyön kívül Kállay Tamást útjában elkísérik 
Válentsik Ferencz és HinléderVels Ernő képviselők is.

Nőegyleti közgyűlés. A Jótékony Nőegylet, 
mint jelentettük, ma délután 3 órakor tartja meg 
közgyűlését a vármegyeház kistermében.

Az Oltár-egylet ma vasárnap este 8 órakor 
tartja műsoros estélyét a Budapest-szálló színház
termében.

Uj postaügynökség. Udvarhelyvármegyében 
Vágás községben a kereskedelemügyi miniszter által 
engedélyezett postaügynökség márczius hó 1-én meg
nyílik. Nevezett ügynökség kézbesítő kerületébe Vá
gás, Székelydobó és Béta községek oszta'tak.

Az ipari munkások szabad lyczeumán 
a múlt vasárnap délután 141 hallgató előtt a Hym- 
nus eléneklése után Dékán Sámuel ref. kollégiumi 
tanár tartott mindvégig élénk érdeklődéssel tartott 
előadást „Az irás feltalálása és fejlődéséről.'1 Ezen 
tartalmas előadás után Gál Sándor szavalta igen 
ügyesen Gyulai Pálnak „Pókainé* ez. hatásos költe
ményét, melynek végeztével Gyertyánffy Gábor adta 
át Elekes Sándor ipirossegédnek hűsége és kiváló 
szorgalma elismeréséül a Kossuth Ferencz volt ke
reskedelmi miniszter által küldött díszoklevelet és 
100 kor. jutalmat, igen szép, buzdító beszéd kísére
tében, melyet a hallgatóság a kitüntetettel együtt 
lelkesen megéljenzett. Előadás a Szózat lelkes elé- 
neklésével végződött. Ma délután szintén megtarta- 
tik a rendes előadás.

A keresztúri unitárius templomépitési- 
alap javára márczius hó 5-ikén Ferencz József, Fe
kete Gábor, Dániel L’jos, Borbély Sámuel, Dr. Nagy 
György, Dr. Ferenczy Géza, Pataky László, Br. 
Petrichevich-Horváth Kálmán, Dr. Sebesi János véd
nöksége mellett műsorral egybekötött tánczmulatsá- 
got rendeznek. A rendezőség elnökei: Gálffy Kálmán, 
Hadzsy Acbill, Dr. Jankovich Pál, Dr. Kozma Endre, 
Péterffy Albert, alelnökei: Benke Elek, Dr. Elekes 
Dénes, Gálfalvy Sámuel és Dr. Szolga Ferencz. Az 
estély műsora a következő : 1. Ének. Előadják Baczó 
Lajos, Darkó Lajos, Marosi Mátyás és Szász Ferencz. 
2. Szabadelőadás. Tartja Józan Miklós budapesti 
unitárius esperes. 3. Népdalok. Zongorán játsza 
Kozma Juliska. 4. Szaval Benedek Mihály. 5 Ének. 
Előadja Balló Irén a budapesti m. kir. zeneakadé
mia növendéke. 6. „Ajánlott levél.“ Vígjáték 1 fel
vonásban Előadják : Ajvász Aranka. Lengyel Mariska, 
Szepessi Géza és Dr. Tóth László. 6. Ének Előad
ják : Baczó Lajos, Darkó Lajos, Marossi Mátyás ’és 
Szász Ferencz.

Nyilvános nyugtázás. A református temető 
rendezésére adakoztak: A helybeli csizmadia ipar
társulat és a hitelszövetkezet 40—40 K, Öív. Dávid 
Antalné Kolozsvár 25 K, a helybeli kir. pénzügy- 

| igazgatóság gyűjtése 22 K, Molnár K. 10 K, Özv. 
| Pálffy F.-né Özv. Bagó Gy.-né, Szábó N.-né, Özv.

Kovács Mór.-né, özv. Balogh I.-né és Séra K 5—5 
K, Özv. Tasaly L. 4 K, Hanz S. és neje Özv. Doros 
Gy.-né, 3—3 K, özv. Vass L -né 2 K, Fazakas S. 
Szabó A. és Pál L. hivatalnok 1—1 K, Szőke J. 60 
fill. Időközi kamatokból 3 K. 32 fill. összesen 185 
K. 92 fill. Az egész gyűjtés eredménye 685 K. 62 
fill. Fogadják a nemes adakozók hálás köszöuelemet. 
Dr. Solymossy Lajos.

A szalonkák vándorlása. Kassáról írják, 
hogy csütörtökön éjjel erdei szalonkák vonultak el 
a város fölött. Alakjuk tisztán kivehető volt s czip- 
pegő hangjuk után egész határozottsággal meg le
hetett állapítani, hogy szalonkák voltak a lég ván
dorai, melyek a szokatlan időszakban indultak út
nak. Rendes időjárás mellett márcziusban szoktak 
megjelenni, legkésőbb április elején. Az erdei sza
lonkák a legkorábban költözködő madarak közé tar
toznak. Gyakran megesik, hogy még hó borítja aa 
erdők mélyebben fekvő helyeit, völgyeit, hegysza- 
kadékait s csak a napsugárnak jobban kitett magas
latokról kotródik el a fehér terítő s már a szalonkák 
eleje megérkezik. Arra azonban a legöregebb vadá
szok is alig emlékezhetnek, hogy februárban szalon
kák jártak volna azon a vidéken. Természettellenes, 
rendkívüli jelenség ez, melynek csupán az abnormá
lis időjárás szolgálhat megérthetéseül.
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Felolvasó estély Alsósófalván. A múlt 
szombaton igen szép számú közönség előtt tartatott 
egy minden tekintetben szép, érdekes és tartalmas 
felolvasó estély Alsósófalván. „Szomorúan sóhajt 
szivünk . . bűnbánati uj ének elhangzása után 
Dálnoki Pál Lajos ref. lelkész olvasott fel „a bűn- 
bánat hatása- és nemesítő ereje az emberi lélekre" 
czimen, a legnagyobb érdeklődés mellett mutatva rá, 
hogy az ember Istenéhez, vagy az általa Istennek 
képzelt hatalomhoz a félelem, vagy szeretet akarta 
függés érzeténél fogva mindig közeledni akart. Em
beri gyarlósága — eredendő bűne — tudatának érze
tében kereste a békességet a fölötte álló véghetetlen 
hatalommal, s bár különbözők voltak az eszközök 
az illető korok, népek, nemzetek fejlettségéhez, mű
veltségéhez képest, a czél mindig az Istennel való 
hármoniának a megtalálása volt. Az istenhez való 
vágyakozás az ő jósága, szeretete után szomjuhozás 
szüli a bünbánatot, mely vigasztalását a Jézus koráig 
a különböző véres és vértelen áldozatokban keresi, 
de teljes megnyugvást, Istennel való boldog kibékü
lést csak a Jézus vallásában talál, mikor az áldozat, 
szent-, lelket megragadó- és felemelő imává magasz
tosul. A kereszténség kebelében különösen a refor
mátus bűntudat, bünbánat, s az ennek nyomában a 
Jézus Krisztus által történendő újjászületés — s már 
itt e földön leendő megszentelődésről beszélt részle
tesen felolvasó. A felolvasást a különben is hitbuzgó, 
vallásos közönség lelkes örömmel fogadta, annál in
kább, mert a 14-én kiosztandó böjt fői úrvacsora- 
vételhez igen szép előkészítés volt. „Gondviselő jó 
atyám vagy . . .“ kezdetű szintén bűnbánati uj ének 
elhangzása után Bíró István (Dénesé) ifjúsági egyleti 
tag szavalta el Biró Dénes : „Merengés" czimü köl
teményét köztetszés mellett. Az előbbi éneket megis
mételvén, Mirtse Dénes igazgató-tanitó olvasott fel 
„Katona-élet a régi időből" czimen, ismertetve — a 
Benedek Elek vázlata után — a régi katona, s kü
lönösen a magyar huszár élet árny- és fény oldalait, 
fűszerezve felolvasását az obsitos katonák világából 
vett jóízű — meg nem történt, de ma is a népnyel
vén forgó — vitézi tettekkel. — A felolvasó estély 
úgy részleteiben, mint a maga egészében igen jó 
hatással és sok tanulsággal volt az ilyen dolgok 
iránt nagyon is érdeklődő alsósófalvai közönségre. 
(Sóvidéki).

Bikakiállitás és vásár. Az Udvarhelymegyei 
Gazdasági Egyesület foiyo ho z8. és, márczius 1-én 
Székelykereszturott országos jellegű bikakiállitást és 
vásárt, továbbá borjastehén- és üsződijazást rendez. 
A kiállítók községi előljárósági bizonyítvánnyal tar
toznak igazolni, hogy a kiállított állat egy év óta 
tulajdonukban van, illetve hogy az saját tenyésze
tükből származik. Az ily bizonyítvánnyal nem bírók, 
a versenyből kizáratnak. A 100 holdas birtokosok 
vagy bérlők bikái a nagy tenyésztők csoportjaiba 
osztatnak. Tehén és üsző pénzdíjakat csak udvarhely
vármegyei kisgazdák nyerhetnek ; nagytenyésztök, 
idegen vármegyebeliek ily állatai kiállítási oklevelet 
nyerhetnek. Előző kiállításokon pénzdijat nyert tehe
nek pénzdíjra nem pályázhatnak. A községi bikák
nál kitüntetendő a tenyésztő, kitől a bika beszerez
tetett. A kiállítás díjmentes, de az eladott állatok 
eladási árának 2 százaléka az egyesület pénztárába 
befizetendő. E kiállításon az erdélyi részek legneve
sebb bikatenyésztői szoktak kiállítani, s igy a köz
ségek szükségleteiket biztosan és jutányosán besze
rezhetik. A kiállításra vonatkozó mindennemű értesí
tést Gálfíy Kálmán székelykereszturi főszolgabírótól, 
mint a bizottság elnökétől, kinél a bejelentések is 
eszközlendők, nyerhetni.

A sükó'i ifjúság tegnap este az orgona javára 
szépen sikerült szinielőadást rendezett, mikor A czi- 
gány czimü népszínművet adták elő. A műkedvelők 
valamennyié jól megfelelt feladatának. Az előadást 
kedélyes tánczmulatság követte.

x A Sportújság, a Budapesti Ügetőverseny 
Egylet hivatalos lapja, melyet Szomory Emil kollé
gánk szerkeszt, egyelőre hetenként egyszer, minden
kor díszes kiállításban színesen jelenik meg. Nem 
szárazon foglalkozik a sporttal, de élénken, élveze
tesen, nemcsak a szakemberek, hanem a közönség 
számára is. Sportrovatain kívül van Társaság, Repü
lés, Színház, Szalon, Vadászat, Kártyarovata is. A 
Sportújság előfizetési ára egész évre 24 kor. Mutat 
ványszámot a kiadóhivatal (Budapest, Dohány utcza 
36.) szívesen küld.

x Tavaszi idényre megérkeztek már a ki
váló gyártmányú legújabb minőségű belföldi és angol 
gyapjú divat férfi ruha-szövetek, melyekből mérték 
után minden ízlésnek megfelelő ruhákat megrende
lésre készíttet Szentlcovits János utóda, férfi divat
osztályában Székelyudvarhelyt.

KÖZGAZDASÁG.
Az Udvarhelymegyei Takarékpénztár 

közgyűlése.
Az Udvarhelymegyei Takarékpénztár Részvény

társaság f. hó 13-ikán tartotta 28 ik évi közgyűlését 
Dr. Török Albert elnöklete mellett. A gyűlésen 50 
részvényes volt jelen, kik 429 szavazatot gyakoroltak.

Az igazgatóság jelentése szerint a pénzkereslet 
az egész év folyamán élénk volt, s úgy a fő, mint 
a két fiók intézetnél a forgalom jelentékenyen emel
kedett. Az összforgalom 50 millió 888 ezer 296 ko
rona volt. A mérleg főbb adatai a következők: 
Részvénytőke 120000 K. Tartalék-alap 303133 K. 
Külön tartalékalap 51608 K. Nyugdij-alap 116134 
K. Jótékonysági-alap 2022 K. Betét 4,464.406 K. 
Tisztanyeremény 51839 K. 89 f.

A közgyűlés az igazgatóságnak a tisztanyere
mény felosztására tett javaslatát Dr. Solymossy Lajos 
felszólalása után annyi módosítással fogadta el, hogy 
a jótékonyczélokra kiosztandó 2022 05 K.-t 200 koro
nával felemelte, vagyis a ref. temetőkert rendezésére 
300 kort juttat. Az osztalék lö0^. A jótékonyczélra 
fordítandó összeg tételeiben az Agyagfalvi Székely
emlékoszlop 100 korval, sétatéri padok beszerzése 
200 korval szerepel.

Az alapszabályok és ügykezelési szabályok egy
két §-ának módosítása után a főintézetnél egyik 
irodatiszti és egyik gyakornoki állást átszervezték 
segédpénztári, illetve segédkönyvelői állásokká, mig 
a keresztúri fióknál egy uj gyakornoki állást rend
szeresítettek. Ezután a választásokat ejtették meg 
olyképpen, hogy az összes kilépő tagokat visszavá
lasztották.

Túlságos kövérség mindekinek kellemetlen 
s minden elhízott embernek az a legfőbb vágya, 
hogy lefogyjon. Ez azonban az egészség gyen
gítése nélkül csak úgy érhető el, ha a beteg 
minden reggel éhgyomorra köriibelül egy pohárnyi 
valódi Ferencz József-keserüvizet iszik. Gyak
ran már 3 — 4 heti használat után meg lesz 
az eredmény. A zsirtömegek nyomtalanul el
tűnnek, a nélkül, hogy az életrendet a legke- 
vesbbé is meg kellene változtatni. Ha azonban 
a beteg az ásványvizivás után még egy félórái 
sétát is tesz, az eredmény még gyorsabban fog 
mutatkozni. A Ferencz József-keserüvizforrások 
Igazgatósága Budapesten van.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

fogorts József
OH ■■£££ '

s a napokban megkezdi fogorvosi rendelését

Sz. 1—910.

faeladási hirdettóy.
A fenyédi közbirtokosság a nagy mélt. m. 

kir. földmivelésügyi miniszter urnák 1909. évi 
7945. számú engedélye alapján nyilvános szó- 
és Írásbeli árverésen eladja a tulajdonát képező 
Árvátfalva II. h. részen (Tizenhétfalu havasán) 
levő erdejének 106 96 k. hold területén talált 
és szakértőleg törzsenként felvett 41.366 drb 
12—70. czm. mellmagassági átmérővel birólucz- 
fenyöfáját.

A részletes becslés eredményeképen a kö
vetkező faanyagok bocsáttatnak eladás alá: 
1. I. oszt, fűrészáru 36—70 cm. vast. 3.247 m3
2. II. „ „ 25-35 „ „ 5.812 „
3. I. „ épületfa 19—25 „ „ 4.929 „
4. II. „ „ 19-18 „ „ 4.424 „

Összesen 18.412 m3 
müfa és 2.322 hulladék, 83700 (nyolczvanhá- 
romezerhétszáz) K 50 fill. becsár, mint kikiál
tási árban.

Az eladandó fatömeg a székelyudvarhelyi 

vasúti állomástól 29 km. távolra levő erdőben 
tövön áll és ezzel 14’8 kin. kitűnő állami, 14'2 
km. felerészben elég jó, másik felerészben gyen
gébb erdei ut köti össze.

A kikiáltási ár 10 °/0-a bánatpénzül az 
árverés kezdete előtt az árverező közig, kikül
dött kezéhez teendő le.

Utóajánlatok figyelembe nem vétetnek.
Az árverés Fenyőd községházán, 1910. évi 

márczius hó 5-ÍI{ítt délelőtt 9 órakor fog meg
tartatni.

Az árverési és szerződési feltételek a fe
nyédi közbirtokosság elnökénél és a székelyud
varhelyi m. kir. járási erdögondnokságnál meg
tekinthetők.

Fenyődén, 1910. évi január hó 29-ikén.
Sándor István,

közbirt. elnök

Tűz és jégbiztosítások felvételével 
foglalkozni óhajtó egyének

IS* felvétetnek

haVt átalány és magas jutalékai- 
Ajánlkozók jelentkezzenek naponta délelőtt 10—12 
órá között Báró SEBESI SÁNDOR-nál Bethlen u.

jta Hell scnKincK Budapestről
bátort hozatnia,

mert

Székely és Réti 
butorgyárosoknál <• 

Marosv sárhelyen 

KI teljes tömörfa ■ 
hálószoba berendezés 
mely áll: 2 szekrény, 2 ágy, 
2 éjjeli szekrény máváunyal, 1 
mosdó márv. ős tükörrel összesen

korona.
Ugyanez három részű toilettcl 

400 korona.
Óriási fuvarmegtakaritás 
mert teljes lakberendezéseket 
Erdély bármely állomására kü
lön megegyezés alapján bér

mentve szállítunk.
Vidékre meghívásra személyesen mu
tatjuk be gazdag mintagyüjteményiin- 
ket, és kívánságra részletes költség
vetéssel és rajzokkal szolgálunk.

Gazdák
Ha elsőrendű gépat akarnak venni, kérje- 

/ nek Árjegyzéket az Európaszerte hírneves 
7 magánjáró és vontatható benzinlokomobi- 
lok, magánjáró és vontatható gőzlokomobilokról. 
gW Teljes cséplőkészletek:."^(f

Benzinmotoros kőtörő, iaapritő gépek 
vontatásra és magánjáró szerkezettel.

Stabil benzinmotorok. Szivőgáztelepek.

Kellner és Schanzer
Budapest, V., Aulich-utcza 2. sz.

Sürgönyczim: „Világosság" Budapest.

Reményi 
Frigyes

fogászati műterme
Székelyudvarhely, Kossuth-u. 56.

--------------------- Pannajoth-féle ház ---------------------
Fogad s délelőtt 8-12 óráig és délután 2 — 5 óráig.
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MaBMTVnr  EülJEN TÉT ajánl olcsó áron a
Kitűnő minőségű és legmabgasab szilárdságit POBTbA , ± ,

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben kapható RÖSBER es GÁBOR czegnel.

t __ Van szerencsém a 
B nagyérdemű közön

ség b. tudomására adni, miszerint 
márczius hó elsejével

férfi szabó-üzletemet
Kossuth-utcza 9. szám alá 
szerkeresk. mellé m át.
Hogy a t. közönség igényeinek megfe
lelhessek, állandó nagy raktárt tartok 
hazai és külföldi szövetekben, 
tavaszi és nyári mintákat 
dús választékban. Elvállalok minden e 
szakmába vágó munkát, u.m: Férfi és 
gyermekruhák készítését a legszebb 
kivitelben a lególcsóbb árak mellett. 
Kérem a helybeli és vidéki közönség 

becses pártfogását — tisztelettel
MARK6 ISTVÁN 

.. . úri szabó. .... ......
Kossuth-u. S>. szám.

Faeladási hirdetés^
A köröndi közbitokosság (Udvarheiyvár- 

megye) tulajdonát képező Korond község hatá
rában fekvő üzemtervi megjelölés szerint „D“ 
üzemosztály 4., 5., 6., 6/a 7., 21., 22., 23., 
23/a részletein 387-49 k. holdon lévő a Nagy- 
méltóságu földmivelésügyi Miniszter Ur 25412 
— 1907 számú rendélete az udvarhely megyei 
közigazgatási erdészeti bizottság 865/1907 szá
mú véghatározatával és székelyudvarbelyi kir. 
járásbíróság 1908. V. 627/4 és 1909. V. 342/3 
sz. végzései alapján eladásra engedélyezett ösz- 
szes luczfenyő és bükkfa anyag, mely hivatalos 
becslés alkalmával 2612m3 I. osztályú, 9853m3 
II. osztályú, 13135m3 III. osztályú luczfenyő 
fűrészárut, 7072m2 I. osztályú, 721 lm3 II. osz
tályú, 5907m3 III, osztályú luczfenyő épületi 
fát, 12799m3 bükkfát és 54917m3 bükk tűzi
fát tartalmaz és a melynek kikiáltási ára 178964 
korona azaz Egyszázhetvennyolczezerkilenczszáz- 
batvanuégy korona, Korond községházánál 1910 
évi április l4-énd e. 10 órakor nyilvános szó és 
irásbel árverésen a legtöbbet ígérőnek eladatik.

Árveréshez csak ismerős, vagy kilétüket 
hitelesen igazolni tudó oly egyének bocsáttatnak, 
a kik köztudat szerint elég vagyoni biztosí
tékkal bírnak, a közbirtokossággal perben nem 
állanak, csőd alatt nincsenek.

Más nevében a fentiek érvényben mara
dása mellett, csak törvényszerű meghatalmazással 
ellátott egyének árverezhetnek.

Ha valaki egy részvénytársaság nevében 
árverez, úgy a felhatalmazás legalább is két 
czégjegyzésre jogosult tag által állítandó ki és 
a meghatalmazással együtt a hiteles czégjegyzési 
kivonat is bemutatandó.

Utóajánlatok nem fogadtatnak el.
Bánatpénz a kikiáltási ár 10 °/o‘a-
Árverési és szerződési feltételek a köröndi 

m. kir. járási erdőgondnokságnál Székelyudvar
helyen és alulírottnál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Korond, 1910 évi február hó 17-én.

Venczel Kajos, közhírt, elnök.

Sz. 30—1910. végrh.
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírósági végrehajtó 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírre teszi, 
hogy a budapesti VII. kér. kir. járásbíróságnak 1909. 
évi Sp. IV. 1533/3. számú végzése következtében dr. 
Fényes Rezső ügyvéd által képviselt Kann és Heller 
javára 783 K. 67 fill. s jár. erejéig 1909. évi decz. j 
hó 29-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
felülfoglalt és 2187 korra becsült következő ingósá- I 
gok, u. m.: keret fűrész, folyó vassínek, rönk szál
lító kocsik, vaseszterga pad, inga fürészráma, trans- 
missiók. hajtókerék, csapágyas vas állványok, vas 
tengelyek, fűrész élesítő s egyéb ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. jbiróság 
1909. évi V. 787/2. sz. végzése folytán 783'67 kor. 
tőkekövetelés ennek 1909. évi augusztus hó 25 nap
jától járó 5%, kamatai, I/3°/o váltódij és eddig összesen 
112 korona 13 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Parsjdon. a helyszínén leendő 
megtartására 1910. évi február hó 22-ik napjá 
nak délelőtti 9 órája határidőül kitűzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t. c. 107 és 108. §-ai értelmében készpénz
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Székelyudvarhely, 1910. évi február hó 7-én.
Nagy ?_.ajos, kir. jbir. végrh.

Kiadó vagy eladó 
az Arpádku. Í8. sz. tóz. 
Értekezhetni Nagy Samu ügyvéd és 
Barabás András árvasz. elu urakkal

Sz. 110—910.

Nagysolymos községháza, mely
hez italmérés is van kötve s mely
ben van az utczára nyíló üzlet
helyiségen kívül 2 szoba, a hoz
zátartozó gazdasági épületek, jég
verem, fűtő konyha és veteményes 
kerttel folyó évi február hó 
22-Íkéü d. u 2 órakor Nagysoly
mos községben a községházánál 
megtartaudó nyilvános árverésen 
3 egymás utáu következő évre 
haszonbérbe fog adatni.

Évenkéntire a kikiáltási án 800 
korona. Bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 %-a leteendő. Biztosí
tékul 400 korona követelhetik, 
ez azonban a bérlő javára ka
matozás végett takarékpénztárnál 
lesz elhelyezve. Részletes felté
telek a községi bírónál megte
kinthetők.

Kelt Nagysolymoson, 1910. 
február 7-én.

Márton János, Gergely JstVán,
k jegyző. k. biró.

Sz. 65—1910. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szé
kelyudvarhelyi kir. járásbíróságnak 1901. évi V. 35/1. 
sz. végzése következtében Dr. Hinléder Ernő ügyvéd 
által képviselt Bogyor Gábor székelyudvarhelyi lakos 
javára 398 K s járulékai erejéig 1910. évi január hó 
23-ikán foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 4700 koronára becsült következő ingó
ságok, u m.: gépek és követelés nyilvános árverésen 
eladatoak.

Mely árverésnek az oklándi királyi járásbí
róság 1910. évi V. 32/2. számú végzése folytán 
398 kor. tőkekövetelés ennek 1909. évi szeptember 
hó 28-ik napjától járó 5% kamatai, V3°/0 váltódij és 
eddig összesen 108 korona 60 fillben már jbiróilag 
megállapított költségek erejéig Homoródszenfpá- 
lon, az alsó udvarban leendő megtartására 1910. évi 
február hó 25-ik napjának, délelőtti 10 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságokat az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 
108. §-ai érteimében készpénzfizetés mellett, a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el 
fognak adntni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- és felfoglaltatták és azokra kielégítési jo
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Oklánd, 1910. évi február hó 11-én.
Polliik Jguácz, kir. bir. végrh.

CZELL FRIGYES és FIAI
bortermelők *• bornagykereskedők

íetjjiű beszerzési forrás terw íszetadta Valódi

erdélyi hegyi borodban.
Hordókban és palaczkokban. ■■■■

Kitűnő saját termésű vörös borok.

- re
forduljon minden érdeklődő, 

ki súlyt fektet l-rendü fajtiszta anyagra 

Gyümölcsfacsemeték 
Sétányfák, Díszcserjék, Tűlevelűek, Keritésnövények 

; Szölöoltványok.
(I. sima áru) európai ‘és amerikai sima és gyö- 

keres vesszők. Oktató diszárjegyzék ingyen

riSCHER T
faiskolák és szölÖoltpánytelepek.

Magyar ember csak magyar lísviínyvi igy ék I

Magyar ásványvíz
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba.

Borhegyi, hugyhajtó..................................
Boholti, üdítő víz...........................................
EÍöpataki, sárgaság ellen........................
Felsőrákos! Mária, légcsőhurut ellen . .
Hargitaligeti, üdítő ital..............................

Borszéki Boldizsár, idült (gyomorbaj ellen 
Borszéki Főkut, köszvény ellen . . . . 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . 
Bodoki Maliid, alkálin savanyuviz . . . 
Baross, vesebaj ellen.................................

Horgász, étvágygerjesztő . . • • • • 
Kászonfőkut (Saluteris) jód és litheum tartalmú 
Répát!, égvényes ásványvíz ....................
Székely-Selters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztojkai, ezukorbetegség ellen....................

KérdezzemegazorvoHAtl0k|imIc_ű.l<>c 'C1J gyógyhiiíiísR és kellemes ize ő
és megtudja, hogy a űawclll J wi< hasonlítható a mesterséges ásván,

Magyar ásványvizekkel a külföld, majdnem összes vizei pótolhatók.
BBE^C33O Kapható mindenütt! OKEffiSSMffl


